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Abstrakt

Úvod: Výzkumná práce zkoumá, vliv rizikových faktorů vyskytujících se v rodinném sys-

tému na rozvoj závislosti na návykových látkách u potomka. Celá diplomová práce je roz-

dělena na dvě části, na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce jsou popsány

základy rodinného systému a jeho poruchy. Jsou zde popisovány rodičovské role a rizika

rodinného prostředí a jejich následný vliv na výchovu dítěte. Dále práce popisuje rodinné

faktory ovlivňující rodinné prostředí. V závěru teoretické části, jsou popisovány typy rizi-

kových a protektivních faktorů ovlivňující vznik závislosti u potomka. Praktická část je za-

ložena na kvalitativním výzkumu. Výzkum je prováděn formou pěti případových studií, s re-

spondenty absolvující ústavní léčbu se závislostní poruchou.

Cíl: Cílem výzkumné práce je popsat v několika případových pracích přehled rodinných

rizikových a protektivních faktorů, které mohou predikovat (předpovídat) výskyt užívání

alkoholu u dětí a dospívajících.

Metody: K získání dat bylo použito polostrukturovaných rozhovorů, které byly následně

analyzovány metodou tvorby trsů.

Výsledky: Z výsledků této diplomové práce vyplývá, že u všech zkoumaných případových

studií se ve větší míře objevily rizikové a protektivní faktory popisovány v teoretické části

této diplomové práce. V největší míře se v jednotlivých případových studií vyskytuje dys-

funkční rodinný systém a poruchy citové vazby, které v důsledku mohou být příčinou uží-

vání návykových látek u potomků. Nejvíce zastoupení protektivních faktorů jsme mohli za-

znamenat v soudržnosti a finančně zajištěném rodinném systému.

Závěr: Z výsledků výzkumného šetření docházíme k zjištění, že dysfunkční rodinný systém

je příčinou narušení citových vazeb respondentů. Traumata prožité v tomto nezdravém pro-

středí jsou příčinou vzniku poruch emočních a citových vazeb k blízkým osobám. Důsled-

kem je poté vznik užívání návykových látek u zkoumaných jedinců. Doporučením této vý-

zkumné studie je do budoucna hlouběji zkoumat efekt účinných faktorů používaných v te-

rapeutické komunitě a jejich účinnost na osoby se závislostní poruchou.

Klíčová slova

rodinný systém, rizikové faktory, dysfunkční rodina, trauma, terapeutická komunita,

Abstract

Introduction: The diploma thesis deals with the dangerous aspects of development of nar-

cotics on descendants in a family system. The diploma thesis is divided into two parts -

theoretical and practical. The theoretical part describes basics of the family system and its

disorders. It includes parents´ roles and the risk of the family enviromnent and its influence

on the upbringing of a child. The thesis also deals with family factors that ilnfluence family

environment. The end of the theoretical part describes types of dangerous and protective

factors that influence the formation of descendant´s addiction.The practical part is based on

qualitative research. The research is made on five case studies. The respondents undergo an

institutional treatment based on addictional disorder.

Aim: The aim of this diploma thesis is to describe the summary of family dangerous and

protective factors that may predict presence of alcohol abuse in children and teenagers.

Methods: Semi-structured interviews were used to obtain the data, which were then analy-

zed by the method of creating clusters.

Results: This diploma thesis shows that in nearly all the case studies in this research , dan-

gerous and protective factors described in the theoretical part appeared. What appears

frequently is the disfunctional family system and emotional disorders. This may be the rea-

son for the alcohol abuse in descentdants. The highest amount of protective factors were

found in cohesive and financially secured environment.

Ending: The results of the research shows that disfunctional family system is the reason for

respondents´ damaged emotional relations. Traumas received in this unhelathy environment

are the reason for this damage. It leads to the use of addictives. The recommodation of this

thesis is to research effective factors used in therapeutic community and the effectiveness on

patients suffering with addictive disorder.

Key words:

family system, dangerous factors, disfunctional family, trauma, therapeutic family
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Motto: „Užívání návykové látky, je často důsledkem něčeho“.

1. ÚVOD

Celá problematika rizikových a protektivních faktorů rodinného systému této výzkumné

práce vychází z teoretické roviny, která je popisována v mnoha provedených výzkumných

studiích zabývajících se touto problematikou. Zároveň se ptáme, jaké rizikové a protektivní

faktory mají vliv na vznik závislosti na návykových látkách u potomka.

Pokud bychom chtěli pátrat v jiné literatuře, můžeme nahlédnout do přehledové studie

Čablové & Miovského (2013). Zde tito zmiňovaní autoři podávají ve své přehledové studii

aktuální přehled rodinných rizikových a protektivních faktorů, které mohou predikovat

výskyt užívání alkoholu a jiných návykových látek. V jejich studii jsou popisovány rizikové

faktory jako charakteristiky jedince a jejich vlivy okolí, které zvyšují možnost výskytu

užívání alkoholu a jiných návykových látek. Tyto rizikové faktory, se kterými se můžeme

setkávat v této případové studii nazývá Martanová (2014) například jako rodičovská

psychopatologie, dysfunkce v rodině, užívání návykových látek rodiči, nezaměstnanost v

rodině, konflikty v rodině a pevnost vazby mezi rodičem a dítětem. Spojení citové vazby

a traumatizujících zážitků v rodině podle Doležalové (2016) predikuje dezorganizovanou

citovou vazbu.

Protektivní faktory popisují Čablová & Miovský (2013), jako pozitivní charakteristiky,

predispozice a vlivy v životě dospívajících, které je chrání před negativními vlivy a snižují

možnost rozvoje užívání návykových látek. Tyto protektivní (ochranné) faktory mají

pozitivní vliv na vývoj dítěte.

Téma diplomové práce jsem, si vybral na základě mých zkušeností ze zaměstnání. Při

každodenní práci s těmito jednotlivci, mě vždy mně fascinovalo, co kolikrát můžeme

nacházet ukryté za každým jednotlivým příběhem takového člověka, který je závislý na

návykových látkách. Celá práce se zabývá rodinným systémem. Konkrétně zkoumá rizikové

a protektivní faktory, které se v rodině vyskytují a mají vliv na rozvoj závislosti na

návykových látkách u potomka.
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Cílem této diplomové práce je, na základě několika případových studií, definovat a popsat

tyto faktory. Dalším cílem této případové studie je, určit životní událost nebo události, které

byly spojeny se vznikem drogové kariéry u těchto několika jednotlivců, kteří byli předmětem

této výzkumné studie.

V závěru celé případové studie se můžeme seznámit s výzkumnými zjištěními, která jsou

propojená s teoretickou částí, kde tyto rizikové faktory jsou popisovány a také jsou ve

výzkumné práci potvrzeny. Východiska diplomové práce jsou založené na fungování

rodinného systému a jeho rizikových a protektivních faktorů, které jsou zásadní, a mají vliv

při rozvoji růstu potomka. Samozřejmě nelze zapomínat i na některé protektivní (ochranné)

faktory, které mají pozitivní vliv na vývoj dítěte a zmírňují negativní vlivy

rizikových faktorů. Výsledky celé práce jsou popsány v závěrečné diskusi.
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2. RODINA

Pokud bychom chtěli definovat rodinu, neexistuje univerzální označení pro rodinu, protože

existují různorodé definice závislé na tom, z jakého pohledu na ni hledíme. Rodina pro

každého z nás může znamenat něco jiného.

Podle Matouška (2008), je rodina základní jednotkou všech lidských společností. Rodina je

unikátní a nenahraditelnou jednotkou proto, že optimálně spojuje osobní zaujetí dospělých

na prospěchu partnerů i dětí s univerzálním zájmem na stabilizovaném soužití mužů a žen

na socializaci, řádných občanů.

Z hlediska socializace je rodina podle Dunovského (1999) jednou ze tří primárních

společenských skupin (spolu se skupinou předškolní, školní a pracovní a pak skupinou

vrstevníků), a to skupinou nejdůležitější. Definovat ji přesně je velmi obtížné, ne-li nemožné.

Existuje totiž velmi mnoho jejich podob, variant i způsobů soužití v prostoru, času a formě.

Proto je také v této souvislosti možno hledat jen ty nejdůležitější znaky, které by rodinu

charakterizovaly ve vší její variabilitě.

Z pohledu sociální psychopatologie podle Fischera a Škody (2014), je rodina považována za

nejdůležitější sociální skupinu, ve které člověk žije. V rodině dochází k uspokojování jeho

fyzických, psychických a sociálních potřeb. Rodina poskytuje zázemí potřebné ke

společenské seberealizaci, je zdrojem zkušeností a vzorců chování, které nemůže získat v

jiném prostředí.

Kajanová (2014) k tomu doplňuje, že rodina reguluje chování jedince a seznamuje ho se


[…]


rodičům. Zmiňované poruchy attachmentu znamenají pro potomka ztrátu bezpečí a tím i

přilnutí k milované osobě. Toto trauma v dítěti vyvolává stav bezmocnosti, marnosti a

pochyby smyslu života. Tomuto i napomáhá rozpad rodiny, která se pod tíhou závislosti

člena rodiny na návykové látce časem rozpadá. Separace rodičů je jednou z nejčastěji se

opakující událostí ve zkoumaných případech této diplomové práce. Rozvod znamená pro

potomka přerušení citového pouta k osobě, kterou milovalo a tím se pro něho stává

bolestným obdobím. Čím pevnější bylo citové pouto dítěte k rodiči, který opustil rodinu, tím

je pro něho rozvod charakteristickým psychickým traumatem. Tento stav později vede k
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problematickému chování dítěte. Fischer a Škoda (2014) uvádí, že se tito jedinci v důsledku

traumatických zážitků uchylují k alkoholu a drogám, tak jako všichni respondenti z daných

případových studií této práce. Společný jmenovatel vzniku poruchy citových vazeb

můžeme tedy nacházet v dysfunkčním rodinném systému.

Ve všech jednotlivých případových studiích této práce byly v důsledku dysfunkčního pro-

středí rodiny, identifikovány poruchy citové vazby. Všechny popisované rizikové faktory,

jako jsou rozvod rodiny, užívání návykové látky členem rodiny a sexuální zneužívání mají

za důsledek traumata. Tyto jevy se hluboko zapisují do osobnosti jedince a mohou se pro-

jevovat formou pozdějšího nepřijímání reality a odmítání běžných vzorců chování. Napří-

klad Maté (2020) tyto patologie popisuje jako rozrušení, nenávist k těmto pocitům, a aby

se zbavili nepříjemných pocitů, kompenzují je užíváním návykových látek.

Nelze opomenout protektivní (ochranné) faktory, které jsou svou měrou důležitými aspekty

v zachování rodiny jako celku. Zmírňují dopad rizikových faktorů svou pozitivní

charakteristikou a chrání rodinný systém, před negativními vlivy. Častým protektivním

faktorem vyskytující se v této diplomové práci, je soudržnost rodinného systému. Tento jev

můžeme považovat za jakousi ochranu rodiny před vnitřními či vnějšími vlivy, nesoucí

problémy a ohrožující funkci postupně celého rodinného systému. Rodinná soudržnost může

poskytovat pocit citového bezpečí všech členů rodiny a celkovou stabilitu rodinného

systému. V níže uvedené tabulce je pro přehlednost zpracované porovnání s pracemi uvede-

ných autorů uváděných v závěrečné diskusi.

Tabulka č.6 Porovnání výsledků vlastní studie s autory uvedenými v závěrečné diskusi

Benett a Wollin

(1990)

Respektování alko-

holu v rodině

Výsledek

vlastní studie

Výběr životních partnerů,

závislých na návykových

látkách

Fischer a Škoda

(2014)

V důsledku prožitých

traumat, užívání ná-

vykových látek

Výsledek

vlastní studie

Poruchy citové vazby v dů-

sledku dysfunkční rodiny

Maté (2020)

Patologie způsobené

rozrušením, nenávist

k pocitům

Výsledek

vlastní studie

Rozvod, užívání návyko-

vých látek členem rodiny,

sexuální zneužívání

Zdroj: vlastní zpracování
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13. ZÁVĚR

Cílem této případové práce bylo zjistit a popsat rizikové a protektivní faktory vyskytující se

v rodinném systému, které mají vliv na vznik závislosti u potomka. Z výsledků je tedy

zřejmé, že rizikové a protektivní faktory rodinného systému, tak jak jsou popisovány v

teoretické části jsme je mohli nacházet i ve výsledcích jednotlivých případových studií.

Pokud budeme hledat odpověď na otázku, jaké příčiny nebo události souvisely se vznikem

drogové kariéry, zde nacházíme odpověď. V každé jednotlivé případové práci rodinného

systému této studie, nacházíme narušení funkce rodiny. Nejčastější patologií, která zásadní

měrou narušovala fungování tohoto systému, byla závislost na návykové látce, buď jedním

anebo oběma rodiči, či mnoha dalšími patologiemi. Tyto patologie zásadně mají negativní

dopad na celý rodinný systém a činí ho zcela dysfunkčním. V důsledku dysfunkce v rodině

jsme se mohli u všech jednotlivých respondentů setkávat s poruchami citové vazby, které

vznikaly již v raném dětství. O těchto poruchách citové vazby říká Doležalová (2016), že

byly důsledkem prožitých traumatizujících zážitků právě v dětském věku.

Pokud shrneme všechny výsledky této případové práce, u všech nacházíme jako společného

jmenovatele poruchy citové vazby neboli attachmentu. Ten hrál zásadní roli při rozvoji

závislosti na návykových látkách u všech našich respondentů. Na základě interakce

rodič-dítě, vznikala u našich respondentů traumata. která predikují dezorganizovanou

citovou vazbu, která byla také příčinou vzniku dalších komorbidit. Tyto disociativní

symptomy, nesou s sebou depresivní a úzkostné znaky, které většina respondentů této

případové studie zmírňovala formou kompenzace užíváním návykové látky. Tím si postupně

vytvářeli i závislost na těchto prekurzorech.

Vzhledem k tomu, že případová práce byla vedena s klienty absolvující ústavní léčbu, či

dlouhodobou léčbu v terapeutické komunitě, bylo by vhodné, na základě výsledků této

případové studie, zaměřit případný další výzkum, který by zkoumal problematiku poruchy

attachmentu, do prostředí terapeutické komunity. Vzhledem k tomuto rozsáhlému tématu by

byl zajímavý výzkum ve větším rozsahu s více respondenty, rozšířený o více dat, který by

byl hlouběji zaměřen na efektivitu účinných faktorů v dlouhodobé léčbě terapeutické

komunity.
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