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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název VLIV RIZIKOVÝCH FAKTORŮ SPOJENÝCH S RODINNÝM SYSTÉMEM NA ROZVOJ PORUCH
SPOJENÝCH S UŽÍVÁNÍM NÁVYKOVÝCH LÁTEK U POTOMKŮ. PŘÍPADOVÁ PRÁCE.

Autor Bc. Bohumil Krejsa
Vedoucí práce Doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, CSc.
Oponent práce Mgr. Aleš Kuda

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň
Kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace
(5).
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Velmi dobrá úroveň
Autor zvolil k tématu adekvátní odbornou literaturu. Popis základních
pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů. Oceňuji poměrně široký záběr do
literatury příbuzných oborů sociálních a psychologických, ke škodě věci
však prakticky chybí důkladnější poučení z oblasti systémových teorií a
rovněž k tématu „rodina a závislost“ se stále cituje Martin Hajný. Netvrdím,
že jeho práce už nejsou podnětné, ale přece jen jejich jádro pochází
z konce 90 let a stálo by za to podniknout aktuální rešerši. (11-15).
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Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Výborná úroveň
Autor zvolil kvalitativní studii, dobře zdůvodňuje cíle práce, použité metody
a rozsah vzorku. Oceňuji poměrně suverénní zacházení s úskalími
kvalitativní metodologie, která je podrobně popsána a splňuje nároky na
vědeckou práci. (16-20).
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Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výborná úroveň
Výsledky jsou prezentovány srozumitelně, pečlivě a přehledně. Autor je
v diskusi (oddíl 12) konfrontuje v kontextu teoretických východisek a
dalších odborných poznatků. Tyto části jsou opravdu vynikající, erudovaně
pojednané, a autorovy závěry (oddíl 13) velmi přesvědčivé. Interpretace
výsledků bohužel opomíjí kritické zohlednění. Práce demonstruje
porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum. (24-
30).
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Výborná úroveň
Etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou uváděny poměrně
podrobně v oddílu 7.4. a je zjevné, že dostatečně ošetřeny. Autor bere
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Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

v úvahu i případné etické problémy svého výzkumu. (9-10).

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Velmi dobrá úroveň
Práce pojednává o problematice, která je v oboru věčně aktuální a má
praktický dosah. Autorovo zpracování je na velmi dobré akademické
úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i
formální strukturace textu. Výstupy z práce sice nejsou příliš překvapivé,
to však neznamená, že nejsou přínosné pro rozvoj oboru. Autor tento
přínos nijak zvlášť nereflektuje a nerozvíjí a „spálil“ několik dalších
příležitostí, jak napsat práci opravdu výbornou. (8-11)
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

V hodnocení práce jsem poněkud na rozpacích. Na jedné straně oceňuji přesvědčivé
zacházení s kvalitativní metodologií, výbornou prezentaci a poučenou interpretaci výsledků.
Na druhou stranu vnímám jisté mezery v literární rešerši, nedostatek kritického odstupu a
v podstatě chybějící implikace pro léčebnou praxi, i když se nabízejí. To mi brání hodnotit
práci jako výbornou. Nicméně, je to na hraně, a věřím, že autor využije obhajoby k tomu,
aby nakonec na „výbornou“ dosáhl. V každém případě si práce zasluhuje přednesení na
odborném fóru.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Co autor pokládá za slabé stránky své práce?
2. Jaká doporučení by autor adresoval různým typům služeb, které poskytují odbornou

péči a léčbu uživatelům návykových látek?
Body celkem 83 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení Práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím VELMI DOBŘE
Datum 3.6.2022
Jméno a příjmení, podpis Doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, CSc.
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56
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